
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.236  61Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2022

2. Assegura-se aos interessados, o direito de recorrer desta decisão, no 
prazo de 05 (cinco) dias utéis, na forma do art. 109, inc. I, “c”, da Lei 
n◦ 8.666/93, a contar da divulgação do presente ato no Diário Oficial do 
Estado do Pará;
3. Os recursos deverão ser encaminados através do email: Licitacao@
fapespa.pa.gov.br;
4. A íntergra da decisão será disponibilizada na página da FAPESPA (ht-
tps://www.fapespa.pa.gov.br), no sistema comprasnet e compraspara, na 
data da respectiva publicação no DOE.
Belém, 27 de dezembro de 2022
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 891501
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL TERMO DE RESCISÃO AMI-
GÁVEL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 03/2018.
Processo Administrativo nº 2018/13400 – Tem por objeto a prestação de 
Serviços de agenciamento aéreo nacionais e quaisquer outras atividades 
relacionadas que mostrem ao completo alcance da locomoção via aérea.
Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato n°03/2018, 
a contar de 15 de dezembro de 2022, em caráter definitivo e irrevogável, 
com fundamento no artigo 79, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA e FAPESPA. Data 
da assinatura: 26/12/2022.

Protocolo: 891557
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 487/2022-SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor LAIRSON DA CUNHA FARO, matrícula nº 
57190527/2, para atuar na função de fiscal da parceria a ser celebrada 
com o INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, CNPJ 
Nº: 35.281.139/0001-35, referente à lavratura de Termo de Fomento para 
a realização do “PROJETO - INCENTIVO AO ESPORTE NAS COMUNIDADES 
DO INTERIOR”.
Belém, 27 de Dezembro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 891667
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 037/2019-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/504288
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1 O objeto do presente Contrato é a Contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de natureza continuada de apoio administrativo, 
limpeza, conservação, higienização, manutenção e funcionamento, com 
fornecimento de mão de obra, todos os materiais, equipamentos e ferra-
mentas necessários, a serem executados nas dependências da Secretaria 
de Estado e Lazer, incluindo o Estádio Olímpico do Pará Edgar Proença 
(EOP), conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de 
Referência, anexo ao Edital.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação da vigên-
cia do contrato, por mais 12 (doze) meses de execução do objeto.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.811.1499.8794c
Fonte de Recursos: 0101006360
Elemento de Despesa: 339037
Ação: 187740
PI: 2080008794c
Valor: R$ 4.523.604,60 (Quatro milhões, quinhentos e vinte e três mil, 
seiscentos e quatro reais e sessenta centavos)
ASSINATURA: 27/12/2022
VIGÊNCIA: 01/01/2023 a 01/01/2024
CONTRATADA: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 08.775.721/0001-85
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 891457
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 80/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°:2022/1459426
DATA DE RATIFICAÇÃO: 27/12/2022.
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 80/2022 TEM POR OBJETO A 
CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA A 
EXECUÇÃO DO PROJETO - INCENTIVO AO ESPORTE NAS COMUNIDADES 

DO INTERIOR.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
R$ 2.745,000,00 (Dois milhões, setecentos e quarenta e cinco mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Público 
Nº 80/2022, nos termos do art. 31, II da Lei Federal n° 13.019/2014 visan-
do firmar parceria com o INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO 
E GESTÃO, CNPJ: 35.281.139/0001-35.

Protocolo: 891655
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N° 80/2022 -  SEEL
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/1459426
DATA DE RATIFICAÇÃO: 27/12/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 80/2022 TEM POR OBJETO A 
CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA A 
EXECUÇÃO DO PROJETO INCENTIVO AO ESPORTE NAS COMUNIDADES DO 
INTERIOR a ser celebrado com o INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOL-
VIMENTO E GESTÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, IIe demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 27/12/2022 a 27/06/2023.
OSC: INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO.
CNPJ: 35.281.139/0001-35.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c;
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041;
PI: 22DEMP00543
Ação: 276581
VALOR: R$ 100.000,00
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c;
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041;
PI: 21EMEN00429
Ação: 276581
VALOR: R$ 100.000,00
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c;
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041;
PI: 22EMEN00487
Ação: 276581
VALOR: R$ 515.000,00
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c;
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041;
PI: 22EMEN00488
Ação: 276581
VALOR: R$ 20.000,00
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c;
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041;
PI: 22DEMP00521
Ação: 276581
VALOR: R$ 860.000,00
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c;
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041;
PI: 19EMEN00847
Ação: 276581
VALOR: R$ 50.000,00
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c;
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041;
PI: 21DEMP00705
Ação: 276581
VALOR: R$ 88.000,00
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c;
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041;
PI: 22DEMP00523
Ação: 276581
VALOR: R$ 12.000,00
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c;
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041;
PI: 22DEMG00394
Ação: 276581
VALOR: R$ 800.000,00
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c;
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041;
PI: 22DEMG00395
Ação: 276581
VALOR: R$ 200.000,00
VALOR TOTAL: R$ 2.745.000,00 (Dois milhões setecentos e quarenta e 
cinco mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 891653


